
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Decreto Nº 280, de 01 de setembro de 2023 

 

                                                                                              Abre Crédito Suplementar no valor 

de R$ 785.840,00, para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

          O Prefeito Municipal de MONTANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes 

são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

 

          DECRETA: 

 

          Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 785.840,00 

(setecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais) às dotações especificadas no Anexo 

I deste Decreto. 

 

          Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 

          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

MONTANHAS/RN, 01 de setembro de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  785.840,00  
     02 .001 Gabinete do Prefeito  20.800,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  20.800,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 4.300,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  1.000,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  

1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  3.500,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  91.950,00  

 
2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação  

14.650,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 14.350,00 

 
2012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/Ens. Fundamental  

46.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 36.500,00 

 
2013 Manutenção do Quota - Salário Educação - QSE/Ensino 
Fundamental  

3.050,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 3.050,00 

 
2014 Manutenção do Programa Nacional de Transporte 
Escolar - PNATE/Ensino Fundamental  

9.750,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15530000 0001 9.750,00 

 
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE/CRECHE  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 

 
2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar PNAE/PRÉ-ESCOLA  

8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.000,00 

 
2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/EJA  

5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  529.650,00  



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  14.550,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

16050000 0001 14.550,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar - MAC  

367.600,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

16050000 0001 112.700,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16050000 0001 18.750,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.900,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 21.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 200.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 7.750,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  147.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

16050000 0001 128.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16050000 0001 3.350,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 8.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 7.650,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  7.550,00  

 
2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

1.150,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.150,00 

 
2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do 
Bolsa Família / Programa Auxilio Brasil - IGD  

400,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 400,00 

 
2063 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD 
SUAS  

3.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 700,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS  

3.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 3.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  114.490,00  

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo  

114.490,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 30.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 39.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 39.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.490,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 5.000,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  13.400,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  

13.400,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15000000 0001 13.200,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 200,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  3.000,00  

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  2.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 2.000,00 

 2125 Realização dos Festejos Juninos  1.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 1.000,00 

     13 .001 Procuradoria Geral do Município  500,00  

 2130 Manutenção da Procuradoria Municipal  500,00  

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

15000000 0001 500,00 

Anexo II (Redução)  785.840,00  
     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  4.800,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração  

4.800,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.300,00 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  1.500,00  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Finanças e Tributação  

1.500,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 1.500,00 

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  207.100,00  

 2093 Manutenção da Educação Infantil - Apoio a Creches  3.050,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  

15690000 0001 500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15690000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 550,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15690000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15690000 0001 1.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
2110 Aquisição de Kit Escolar (Fardamento e Material 
Escolar) para o Ensino Fundamental  

350,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15001001 0001 350,00 

 1082 Aquisição de Caminhão Baú Frigorífico  900,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15001001 0001 900,00 

 
1084 Aquisição de Kit Inclusivo Para a Sala de Atendimento 
Voltada para Alunos com Necessidades Especiais  

7.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15690000 0001 7.000,00 

 1090 Construção de Sala Multifuncional  500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 500,00 

 2201 Pagamento de Precatórios do FUNDEF  195.300,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15440000 0001 125.300,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15440000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15440000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15440000 0001 30.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15440000 0001 10.000,00 

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  30.000,00  

 2027 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%  30.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15430000 0001 30.000,00 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  313.350,00  

 1019 Aquisição de Veículos e/ou Ambulâncias  90.550,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

16010000 0001 90.550,00 

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  200.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 200.500,00 

 
2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à 
Saúde - PFVPS  

3.500,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

16000000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

16000000 0001 3.000,00 

 
1062 Modernização da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e 
Suas Unidades Descentralizadas  

900,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16010000 0001 900,00 

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  6.900,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 2.700,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 4.200,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 1111 Ampliação da Unidade Mista de Saúde Santa Izabel  11.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 10.000,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  5.050,00  

 
1024 Construção e/ou Reforma do Centro de Convivência 
para Idoso  

300,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 300,00 

 
1025 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Unidade de 
Assistência  

100,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 100,00 

 
2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

150,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 150,00 

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  600,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 600,00 

 
2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - 
SCFV/PBF - CRAS  

200,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16600000 0001 200,00 

 
2058 Manutenção das Atividade do BPC na Escola (Benefício 
de Prestação na Escola)  

500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 500,00 

 
2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do 
Bolsa Família / Programa Auxilio Brasil - IGD  

400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16600000 0001 400,00 

 2120 Realização de Cursos Profissionalizantes  1.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

 2166 Implementação de Integração de Programas Sociais  1.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  42.990,00  

 1030 Reconstrução de Pavimentação de Ruas e Avenidas  6.490,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.490,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 5.000,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
1054 Construção e/ou conclusão de Obras de Passeios 
Públicos  

36.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17003110 0001 36.500,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  95.800,00  

 2076 Abastecimento de Água Através de Carro Pipa  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 2078 Apoio à Agricultura Familiar  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 500,00 

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17060000 0001 5.000,00 

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Abastecimento e Agricultura  

200,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 200,00 

 
1076 Aquisição de Um Caminhão Pipa e/ou Equipamentos 
para Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água  

76.600,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17000000 0001 74.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17060000 0001 2.600,00 

 1172 Aquisição de Veículo para Secretaria  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 5.000,00 

 1173 Construção de Caixa Dágua Elevada no Sitio Botafogo  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  3.000,00  

 2085 Manutenção de Rotas Turísticas  500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 500,00 

 2087 Promoção de Eventos Esportivos  1.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 1.000,00 

 
2175 Apoio e Fortalecimento de Grupos de Música e Dança 
Locais  

110,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 110,00 



 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
2180 Planejamento e Realização dos Festejos em 
Comemoração ao Aniversário de Emancipação Política  

950,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

15000000 0001 950,00 

 1180 Construção do Santuário de Santa Luzia  440,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 440,00 

     13 .001 Procuradoria Geral do Município  500,00  

 2130 Manutenção da Procuradoria Municipal  500,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 500,00 

     16 .001 Secretaria Mun. de Proj. Estrat. e Meio Ambiente  29.000,00  

 
2133 Manutenção da Secretaria Municipal de Projetos 
Estratégicos e Meio Ambiente  

29.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 29.000,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  4.500,00  

 1184 Aquisição de Veículo  4.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15000000 0001 4.500,00 

     99 .001 Reserva de Contingência  48.250,00  

 0999 Reserva de Contingência  48.250,00  

  9.9.99.99 A CLASSIFICAR  15000000 0001 48.250,00 

 

 

MONTANHAS/RN, 01 de setembro de 2023 

 

 

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal 

 

 


